---

<sup>774</sup> *Ibid.*, p. 52; cfr. PIETRO AUREOLO, *Scriptum*, p. 203, n. 102.

<sup>775</sup> *Prol.*, qu. 4, art. 3, p. 52.

<sup>776</sup> «[...] cognitio per quam nihil intuemur non est intuitiva, sed amoto subiecto quocunque extrinseco nihil intuemur per talem cognitionem, ergo non est intuitiva. Nec valet dicere quod intuemur ipsum in esse cognito, quia hoc esse cognitum, vel est idem quod cognitio, vel respectus realis, aut rationis fundatus in cognitione, vel in ipso cognito; non est idem quod ipsa cognitio, quia tunc intueremur eandem cognitionem intuitivam, et sic esset actus reflexus, quod est absurdum; nec est respectus aliquis, quia obiectum cognitum supponitur non esse relativum, aut fundamentum alicuius respectus, et in cognitione absoluti necessario tollitur omnis respectus, erit ergo cognitio intuitiva, et non intuitiva, cum nihil intuemur per eam. Eodem modo potest probari quod non sit cognitio, quia per eam nihil cognoscimus» (*ibid.*, p. 52).

<sup>777</sup> «[...] sequeretur quod res extrinsece existentes non essent a nobis cognitae, nec habemus de eis scientiam, quod est falsum apud omnes et maxime apud Aristotelem et Comment. 7 *Metaph.* arguentes contra Platonem qui ponebat quidditates separatas; non enim poterat salvare quomodo ista entia essent scita, nam primae substantiae non poterant sciri quia non sciuntur nisi per quidditates suas. Consequentia patet, quia isti ponunt cognitionem intuitivam posse esse sine obiecto reali extrinsece existente, erunt igitur solum cognitae secundum esse apparens et cognitum et non prout sunt in se ipsis; praecipue cum ponant illud esse cognitum separatum ab esse reali [...]. Accedit quod nostra scientia non esset de rebus sed de rerum apparentiis. Pro quo notandum est quod, licet Arist. posuerit haberi scientiam de rebus per intentiones universales, non potuit tamen illas realiter separatas a rebus extra existentibus» (*ibid.*, pp. 52-53).

<sup>778</sup> «[...] male describunt cognitionem intuitivam et abstractivam: tum quia non possunt salvare distinctionem inter eas penes obiectum [conosciuto], quia expresse contrarium dicunt; nec penes subiectum [conoscente], quia in eodem intellectu; nec penes seipsas formaliter, quia adhuc posset quaeri, unde haberent has diversas rationes formales; nec propter diversos modos apparendi, quia quaererem unde eos haberet» (*ibid.*, p. 54).

<sup>779</sup> «Tum posset quaeri ab eis quomodo hae duae notitiae constituent obiectum in esse apparenti; non enim formaliter, quia tunc idem esset obiectum quod ipsa notitia; nec efficienter, quia talis notitia est pure speculativa, quae nihil efficit, et ulterius sequeretur quod mensuratum constitueret suam mensuram. Tum quia non possunt salvare certitudinem alicuius cognitionis, nam si omnis notitia est quaedam formalis apparitio, qua res cognoscitur in esse apparenti, non possumus certificari an res cogita ita sit sicut apparet» (*ibidem*).

Soltanto a questo punto il Dottore senese si confronta direttamente con Duns Scoto: «mihi videtur dicendum quod praefata opinio deficiat in se et in sua ratione fundamentalibus»<sup>780</sup>:

«omnis cognitio abstractiva, quae est de quidditate alicuius rei, fit per aliquam praescisionem et separationem virtualementem, sive rationis; sed cognitio divinae essentiae non compatitur aliquam talem praescisionem et separationem, ergo non potest esse abstractiva»<sup>781</sup>.

Ciò che sta alla base di questa argomentazione è l'assunto secondo cui l'intelletto *in statu viae* non possiede una conoscenza intuitiva di alcuna quiddità, e pertanto la sua conoscenza quidditativa procederà sempre «abstrahendo, praescindendo et separando» l'essenza da tutto ciò che le è estraneo. In altre parole: soltanto una conoscenza intuitiva sarebbe in grado di cogliere l'essenza divina, ma per il *viator*, privo della possibilità di tale *cognitio*, non c'è a disposizione che la conoscenza astrattiva, inadeguata a cogliere l'essenza divina<sup>782</sup>.

Ora – conclude Gerardo –, poiché «praefata opinio non possit salvare distinctionem inter cognitionem intuitivam et abstractivam», egli elabora una nuova personale *descriptio*, che esclude categoricamente la possibilità di una *cognitio abstractiva de essentia Dei*.

«notitia intuitiva est illa quae terminatur ad rem, non praescindendo eam, nec abstrahendo ad aliquo extraneo cui realiter, vel virtualiter coniungantur. Cognitio vero abstractiva est illa quae terminatur ad rem praescindendo eam, vel abstrahendo ab aliquo extraneo cui realiter, vel virtualiter sit coniuncta»<sup>783</sup>.

Secondo Gerardo, questa *descriptio* renderebbe ragione della causa della loro distinzione:

«ex ista descriptione habetur quare cognitio abstractiva non terminatur ad rem ut praesentem, et actualiter existentem, cognitio vero intuitiva bene terminatur. Duae namque causae possunt esse quare aliqua cognitio non terminatur ad rem ut praesentem: una quia praescindit eam et separat a quibusdam extraneis, quibus secundum suam essentiam actualiter est coniuncta, ita quod nullo modo ad eam ut praesentem et actualiter existentem terminatur cognitio quam habet intellectus de aliqua quidditate materiali, quia separat eam a conditionibus materialibus. Altera causa est quia dato quod non separet rem cognitam ab illis conditionibus quibus realiter est coniuncta, non tamen tendit in eam secundum se ipsam, sed mediante quodam extraneo, a quo abstrahit ipsam, cui dicitur virtualiter coniuncta, eo quod in illo extraneo talis cognitio virtualiter continetur»<sup>784</sup>.